
DECRETO N.º 41.433, DE 09/02/2022. 
 
 
AUTORIZA A CONTRATAÇÃO DE PESSOAL 
NA ÁREA DA EDUCAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E TENDO EM 
VISTA O DISPOSTO NAS LEIS N.º 2.994, DE 15/02/2007 E SUAS 
ALTERAÇÕES, E RESULTADO FINAL HOMOLOGADO ATRAVÉS 
DO DECRETO N.º 41.064, DE 27/12/2021; 

 
 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica a Gerência de Recursos Humanos – Secretaria de 

Administração e Recursos Humanos do Município de Aracruz, autorizada a proceder a 
contratação por tempo determinado dos Senhores constantes do Quadro de Contratação 
anexo, nos respectivos períodos, cargos, carga horária, salários e colocações, com 
exercício na Secretaria de Educação – SEMED, conforme classificação obtida no 
Processo Seletivo Simplificado SEMED 005/2021, conforme Memorando n.º 104/2022-
SEMED, contido no Processo n.º 16.561/2021. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Prefeitura Municipal de Aracruz, 09 de fevereiro de 2022. 

 
 
 

LUIZ CARLOS COUTINHO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

JENILZA SPINASSE MORELLATO 
Secretária de Educação 

 
 
 
 
 
 
 

  



QUADRO PARA CONTRATAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO 005/2021 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

COLOCAÇÃ
O 

NOME CARGO PERÍODO 
CARGA 

HORÁRIA 
SALÁRIO 

EMPI IRAJÁ 

1º MARILZA LOUREIRO VICENTE 

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS – 

EDUCAÇÃO 
INDÍGENA 

A partir da data de 
admissão até 
30/12/2022 

30H R$ 694,92 + CS 

EMEFI DORVELINA COUTINHO 

1º CLAUDICEA FLORÊNCIO 

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS – 

EDUCAÇÃO 
INDÍGENA 

A partir da data de 
admissão até 
30/12/2022 

30H R$ 694,92 + CS 

2º MARILENE CARLOS 

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS – 

EDUCAÇÃO 
INDÍGENA 

A partir da data de 
admissão até 
30/12/2022 

30H R$ 694,92 + CS 

3º JOSIANE FLORÊNCIO 

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS – 

EDUCAÇÃO 
INDÍGENA 

A partir da data de 
admissão até 
30/12/2022 

30H R$ 694,92 + CS 

EMEFI CAIEIRAS VELHA 

8º MAIANE CRUZ DE OLIVEIRA 

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS – 

EDUCAÇÃO 
INDÍGENA 

A partir da data de 
admissão até 
30/12/2022 

30H R$ 694,92 + CS 



CMEII CAIEIRAS VELHA 

2º 
VALDINEIA PEREIRA 

MARQUES 

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS – 

EDUCAÇÃO 
INDÍGENA 

A partir da data de 
admissão até 
30/12/2022 

30H R$ 694,92 + CS 

7º 
MARIA IZABEL PEREIRA DA 

COSTA 

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS – 

EDUCAÇÃO 
INDÍGENA 

A partir da data de 
admissão até 
30/12/2022 

30H R$ 694,92 + CS 

9º 
EDIVALDA SEBASTIÃO 

FERMÃO 

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS – 

EDUCAÇÃO 
INDÍGENA 

A partir da data de 
admissão até 
30/12/2022 

30H R$ 694,92 + CS 

MANIPULADOR DE ALIMENTOS 

EMPI PAU BRASIL 

7º SIRLENE SILVA 

MANIPULADOR DE 
ALIMENTOS – 
EDUCAÇÃO 
INDÍGENA 

A partir da data de 
admissão até 
23/12/2022 

30H R$ 770,47 + CS 

AGENTE ADMINISTRATIVO 

CMEII CAIEIRAS VELHA 

6º DILMA FERREIRA SIZENANDO 

AGENTE 
ADMINISTRATIVO – 

EDUCAÇÃO 
INDÍGENA 

A partir da data de 
admissão até 
30/12/2022 

30H R$ 1.135,06 

EMEFI CAIEIRAS VELHA 



8º NATÃ PEGO CONCEIÇÃO 

AGENTE 
ADMINISTRATIVO – 

EDUCAÇÃO 
INDÍGENA 

A partir da data de 
admissão até 
30/12/2022 

30H R$ 1.135,06 

9º 
INGRID FERREIRA SIZENANDO 

PEGO 

AGENTE 
ADMINISTRATIVO – 

EDUCAÇÃO 
INDÍGENA 

A partir da data de 
admissão até 
30/12/2022 

30H R$ 1.135,06 

EMPI IRAJÁ 

6º KÉSIA BOLONESE SOARES 

AGENTE 
ADMINISTRATIVO – 

EDUCAÇÃO 
INDÍGENA 

A partir da data de 
admissão até 
30/12/2022 

30H R$ 1.135,06 

EMEFI ARANDU RITXAKÃ 

3º TAMIRES PEREIRA 

AGENTE 
ADMINISTRATIVO – 

EDUCAÇÃO 
INDÍGENA 

A partir da data de 
admissão até 
30/12/2022 

30H R$ 1.135,06 

4º DJENNIFER CARVALHO VAZ 

AGENTE 
ADMINISTRATIVO – 

EDUCAÇÃO 
INDÍGENA 

A partir da data de 
admissão até 
30/12/2022 

30H R$ 1.135,06 

EMPI PAU BRASIL 

2º 
JEISIANE FAGUNDES PEREIRA 

SOARES 

AGENTE 
ADMINISTRATIVO – 

EDUCAÇÃO 
INDÍGENA 

A partir da data de 
admissão até 
30/12/2022 

30H R$ 1.135,06 

AUXILIAR DE BIBLIOTECA 



EMEFI CAIEIRAS VELHA 

6º 
JURANDIR DA CONCEIÇÃO 

PEREIRA 

AUXILIAR DE 
BIBLIOTECA – 

EDUCAÇÃO 
INDÍGENA 

A partir da data de 
admissão até 
23/12/2022 

30H R$ 1.135,06 

AUXILIAR DE PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

EMPI PAU BRASIL 

1º LUDIMILA DA SILVA CRUZ 

AUXILIAR DE 
PROFESSOR DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA 
– EDUCAÇÃO 

INDÍGENA 

A partir da data de 
admissão até 
30/12/2022 

30H R$ 873,85+  CS 

2º 
GABRIELA FRANCISCO 

SOARES SANTOS 

AUXILIAR DE 
PROFESSOR DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA 
– EDUCAÇÃO 

INDÍGENA 

A partir da data de 
admissão até 
30/12/2022 

30H R$ 873,85+  CS 

CMEII CAIEIRAS VELHA 

3º 
VANESSA FERREIRA 

SIZENANDO 

AUXILIAR DE 
PROFESSOR DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA – 
EDUCAÇÃO INDÍGENA 

A partir da data de 
admissão até 
30/12/2022 

30H R$ 873,85+  CS 

4º 
BIANCA SIZENANDO 

CARLOS PEGO 

AUXILIAR DE 
PROFESSOR DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA – 
EDUCAÇÃO INDÍGENA 

A partir da data de 
admissão até 
30/12/2022 

30H R$ 873,85+  CS 



10º 
VANUSA ALVES SILVEIRA 

BERTORDO 

AUXILIAR DE 
PROFESSOR DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA – 
EDUCAÇÃO INDÍGENA 

A partir da data de 
admissão até 
30/12/2022 

30H R$ 873,85+  CS 

11ª SUELLEN PEGO BENEDITO 

AUXILIAR DE 
PROFESSOR DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA – 
EDUCAÇÃO INDÍGENA 

A partir da data de 
admissão 

até30/12/2022 
30H R$ 873,85+  CS 

12º 
KRISNA CRISTIANE PEGO 

PAJEHU 

AUXILIAR DE 
PROFESSOR DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA – 
EDUCAÇÃO INDÍGENA 

A partir da data de 
admissão até 
30/12/2022 

30H R$ 873,85+  CS 

13º 
LORRANE DE OLIVEIRA 

SANTOS 

AUXILIAR DE 
PROFESSOR DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA – 
EDUCAÇÃO INDÍGENA 

A partir da data de 
admissão 

até 30/12/2022 
30H R$ 873,85+  CS 

ASSISTENTE DE TURNO 

EMEFI DORVELINA COUTINHO 

1º 
LUANA PASSOS 

BARCELOS 

ASSISTENTE DE TURNO 
– EDUCAÇÃO 

INDÍGENA 

A partir da data de 
admissão até 
23/12/2022 

30H R$ 873,85+  CS 

 
MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR 

EMEFI DORVELINA COUTINHO 

3º 
MARIZA MORAES 

COUTINHO 

MONITOR DE 
TRANSPORTE ESCOLAR 

– EDUCAÇÃO 
INDÍGENA 

A partir da data de 
admissão até 
23/12/2022 

30H R$ 1.165,13 

 



AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

245º 
ANDREIA APARECIDA DA 

SILVA 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 

A partir da data de 
admissão até 
30/12/2022 

30H R$ 694,92 + CS 

285º 
MARILZA MORAIS FELIPE 

PEREIRA 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 

A partir da data de 
admissão até 
30/12/2022 

30H R$ 694,92 + CS 

299º EDNÊS FERREIRA DA SILVA 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 

A partir da data de 
admissão até 
30/12/2022 

30H R$ 694,92 + CS 

300º SOLANGE LOPES SANTOS 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 

A partir da data de 
admissão até 
30/12/2022 

30H R$ 694,92 + CS 

301º 
ELISÂNGELA CABRAL 

RIBEIRO 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 

A partir da data de 
admissão até 
30/12/2022 

30H R$ 694,92 + CS 

302º 
ELISÂNGELA CORREA ROSSI 

RAVANI 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 

A partir da data de 
admissão até 
30/12/2022 

30H R$ 694,92 + CS 

303º CLAUDINÉA ROSSI BARROS 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 

A partir da data de 
admissão até 
30/12/2022 

30H R$ 694,92 + CS 

304º 
TEREZINHA LIBERATO NEVES 

ALVES 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 

A partir da data de 
admissão até 
30/12/2022 

30H R$ 694,92 + CS 

307º ELIANA PEREIRA OFRÁZIO 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 

A partir da data de 
admissão até 
30/12/2022 

30H R$ 694,92 + CS 



308º 
JOSIANE DOS SANTOS 

CORREIA 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 

A partir da data de 
admissão até 
30/12/2022 

30H R$ 694,92 + CS 

MANIPULADOR DE ALIMENTOS 

147º 
RHALLIANNY NASCIMENTO 

RIBEIRO 
MANIPULADOR DE 

ALIMENTOS 

A partir da data de 
admissão até 
23/12/2022 

30H R$ 770,47 + CS 

 
 
 
 
 
 
 
 

 




